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SEZNAM ZKRATEK

CNS = centrální nervová soustava

PAS = poruchy autistického spektra

PPP = pedagogicko-psychologická poradna

RVP ZV = Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

RVP PV = Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

SPC = speciálně pedagogické centrum
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ÚVOD

Autismus patří k jedné z nejzávažnějších poruch dětského mentálního vývoje.

Povědomí o této problematice je v dnešní době široce rozšířené, zejména u pedagogů.

V současnosti se může zdát, že dítě s poruchou autistického spektra můžeme nalézt v každé

škole. Vzdělávání těchto dětí má více podob včetně integrace dětí do běžných základních

škol. Rozhodnutí o vzdělávání dětí a žáků s poruchou autistického spektra v běžné škole je

velmi složité a je ovlivněno mnoha faktory. Rodiče si často kladou otázku, zda je jejich dítě

dostatečně připraveno na vstup do 1. ročníku běžné základní školy a zda bude povinnou

školní docházku bez větších obtíží zvládat. Existuje mnoha literárních zdrojů, které se týkají

školní zralosti a připravenosti a jak úspěšně dítě připravit k zápisu do povinné školní

docházky. Pokud má být dítě s poruchou autistického spektra integrováno do běžné školy,

víme, co po něm bude u zápisu požadováno a co vše se odráží v jeho připravenosti?

Téma své diplomové práce jsem si vybrala z důvodu svých zkušeností s prací

s dítětem s poruchou autistického spektra, konkrétně prací s dítětem v předškolním věku

v běžné mateřské škole. Jednalo se o vyšší stupeň postižení a v budoucnu bylo ze strany

rodičů plánováno začlenění dítěte do běžné základní školy. Z mého pohledu, v té době jako

asistenta pedagoga, se toto začlenění zdálo jako nereálné a velice mě zajímal pohled učitele

ze základní školy, jeho požadavky, názory a zkušenosti. Cílem mé diplomové práce je

zmapovat tuto problematiku připravenosti z pohledu učitelů, kteří již s dětmi s poruchou

autistického spektra zkušenosti mají.

V teoretické částí se zaměříme na problematiku autismu a jeho klasifikaci. Pomocí

odborné literatury popíšeme školní zralost a její hlavní znaky, jako jsou zralost fyzická,

psychická a sociální a citová. Z hlediska legislativy se budeme věnovat zápisu do základní

školy, odkladu povinné školní docházky a rámcovým vzdělávacím programům předškolního

a základního vzdělávání. V samostatné kapitole popíšeme možnosti vzdělávání dítěte

s autismem spolu s faktory, které se vzděláváním souvisí. Praktickou část zaměříme na

připravenost dětí s autismem z pohledu učitelů.

PORUCHY AUTISTICKÉHO SPEKTRA

5

1 PORUCHY AUTISTICKÉHO SPEKTRA

Každé dítě s autismem je ve svých projevech jedinečné. Metody, které platí na jedno

dítě, nemusí platit na to druhé. Autistické dítě je na první pohled zdravé, ničím se od

ostatních dětí neliší. Rozpoznání autismu je u některých dětí možné již od batolecího věku,

u jiných se autistické projevy vyskytují později. Je ovšem velmi složité najít pomyslnou

hranici, kdy chování u daného jedince již vybočuje a hodnotí se jako autistické, jelikož

spektrum autistických projevů je různorodé.

Autismus se řadí mezi pervazivní vývojové poruchy. Jako první autismus pojmenoval

Leo Kanner v roce 1943, který u několika dětí zaznamenal deficity v sociálně emočních

dovednostech a stereotypní chování. Kanner objasňoval nápaditosti v chování dětí takto:

„Musíme předpokládat, že tyto děti přišly na svět s vrozenou neschopností vytvářet obvyklé,

biologicky předpokládané emoční vazby s lidmi, stejně jako jiné děti přišly na svět

s vrozeným fyzickým či mentálním hendikepem“ (Kanner, 1943, s. 34).

Pojem autismus vychází z řeckého slova „autos“, které je přeloženo jako „sám“

a Kanner nebyl první, kdo tento pojem použil. V roce 1911 pojem autismus použil švýcarský

psychiatr Eugen Bleuler při pojmenování souboru symptomů schizofrenie. Později se ale

v této problematice začal používat výraz dereistické myšlení a pojem autismus zůstal

vyhrazen pro Kannerovo pojmenování vrozeného syndromu (Thorová, 2016, s. 32).

1.1 KLASIFIKACE

1.1.1 DĚTSKÝ AUTISMUS

Dětský autismus je celým jádrem poruch autistického spektra (dále jen PAS).

U dětského autismu se poruchy projevují v každé části diagnostické triády, stupeň

závažnosti však bývá různý, a to od mírné formy (málo mírných symptomů) až po těžkou

(velké množství závažných symptomů). Poruchy jsou zaznamenány v každé klíčové oblasti,

a to v sociální interakci, komunikaci a představivosti. K těmto problémům se ovšem

přidávají další dysfunkce. Ty jsou projevovány navenek odlišným, často abnormálním až

bizarním chováním.
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1.1.2 ATYPICKÝ AUTISMUS

Atypický autismus bývá diagnostikován až po 3. roce dítěte. Dítě, u kterého je

diagnostikován atypický autismus, splňuje pouze některá diagnostická kritéria daná pro

dětský autismus. U dítěte se však objevuje řada specifických sociálních, emocionálních

a behaviorálních symptomů. Tyto symptomy jsou s potížemi, které mají lidé s autismem,

shodné. Pojem atypický autismus je možné použít u jedinců, u kterých je použit pojem

autistické rysy nebo sklony (Thorová, 2016, s. 184–185).

Diagnóza atypického autismu nemá stanoveny žádné hranice a opírá se o co nejlepší

odhady. Typickým projevem pro tuto diagnózu jsou potíže s navazováním kontaktů

s vrstevníky a jedinec je velmi citlivý na specifické vnější podněty.

1.1.3 ASPERGERŮV SYNDROM

„Abyste se stali vynikajícím vědcem nebo skvělým umělcem, musíte mít alespoň

nějaké znaky Aspergerova syndromu, které vám umožní odpoutat se od tohoto světa“ (Hans

Asperger).

Aspergerův syndrom je velmi různorodý a je velmi obtížné až nemožné u určité

skupiny dětí s touto diagnózou určit, zda se jedná o Aspergerův syndrom, nebo jen

o sociální neobratnost doplněnou o specifické rysy osobnosti a vyhraněné zájmy. Nelze

však s jistotou říci, že se jedná o mírnější formu autismu. Stejně jako u ostatních forem

autismu, i Aspergerův syndrom má svá specifika a problémy, které mohou být stejně

důležité.

Jedinec s Aspergerovým syndromem má velké problémy s komunikací a preferuje

spíše osamělé aktivity a má potíže se začleněním do kolektivu vrstevníků a dodržováním

pravidel sociálního chování. Děti s Aspergerovým syndromem velice často podléhají stresu

a tíhnou ke hledání chyb a podceňování sebe samých. Vyhledávají zájmy obsesivního

charakteru, mezi které se řadí například studování jízdních řádů a telefonních seznamů.

Disponují bohatou slovní zásobou, kdy ve věku pěti let již plynule mluví a okolí překvapují

přesnou a komplexní odbornou terminologií. Vývoj řeči je spíše mechanický, kdy kopírují

výrazy dospělých a mluví „zpaměti“. Děti s Aspergerovým syndromem mají problémy

v pragmatickém používání řeči, kdy je řeč nevhodně používána v kontextu dané situace

PORUCHY AUTISTICKÉHO SPEKTRA

7

a děti vykřikují nebo rozhovor nesouvisí s tématem. Někteří jedinci jsou dokonce

nadprůměrně inteligentní. Jsou neobratní a mají problémy naučit se sportovním aktivitám

jako například jízda na kole, bruslích, lyžích a plavání.

Někteří jedinci s Aspergerovým syndromem nemají výrazné potíže s chováním a

jsou pasivní. Dokáží fungovat v běžné základní škole, v budoucnu si vybrat zaměstnání

i partnera a vést normální život, ve kterém jsou okolím vnímáni pouze jako introverti.

Naopak u jedinců, u kterých se jedná o závažnější formu postižení, je podpora asistenta

pedagoga nutná již od mateřské školy. Často i přes podporu asistenta pedagoga kvůli svému

problémovému chování z běžné základní školy odchází. Později mají potíže s hledáním

práce nebo v ní opakovaně selhávají. Potíže mají také v navazování partnerského života

a selhávají v něm (Thorová, 2016, s. 188–191).

1.1.4 ROZDÍL MEZI AUTISMEM A ASPERGEROVÝM SYNDROMEM


[…]


ohledně dané problematiky a zajistit spolupráci se speciálním pedagogem. Materiální

zajištění třídy speciálními pomůckami je velmi přínosné pro každodenní vzdělávání dítěte

s PAS.

V České republice počet jedinců s PAS stále roste a mnohem častěji jsou integrováni

do běžných základních škol. Z tohoto důvodu je velice důležitá informovanost pedagogů,

jak s takovými dětmi pracovat a jak jim při začlenění do běžného základního vzdělávání

poskytnout co největší podporu.

Tato diplomová práce ve své teoretické části objasňuje problematiku autismu

a pomáhá porozumět této vývojové poruše. Teoretická část obsahuje základní

charakteristiku autismu, jeho klasifikaci a vysvětluje základní triádu, tj. oblasti vývoje, ve

kterých se tato porucha projevuje. Podrobněji popisuje školní zralost a připravenost

a vysvětluje její hlavní znaky. Následující kapitoly legislativně vymezují zápis do základní

školy a odklad školní docházky. V případě, že k odkladu školní docházky dojde, mají děti

možnost navštěvovat přípravné třídy, které napomáhají k vyrovnání se vývoji dětí

s ohledem na školní nezralost. Velký důraz je kladen na kapitolu ohledně vzdělávání dětí

s PAS. Ta ve svém obsahu zmiňuje všechny důležité faktory ohledně integrace dětí do běžné

základní školy.
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V praktické části jsou uvedeny výzkumné cíle, otázky a výsledky výzkumu, které

vzešly z obsahové analýzy rozhovorů. Výzkumný projekt je veden formou rozhovorů

s 10 respondenty, kteří mají zkušenosti se vzděláváním dětí s PAS ve své třídě a jeho

zápisem do povinné školní docházky.

Přínosem této práce jsou výsledky výzkumu, které odpověděly na otázky, jak je na

připravenost dítěte s PAS pohlíženo ze strany pedagogů, kteří mají s jejich vzděláváním

zkušenosti. Díky rozhovorům a celému výzkumu byly odkryty nedostatky ohledně

vzdělávání a vstupu dítěte s PAS do 1. třídy běžné základní školy. Z odpovědí respondentů,

zejména v oblasti naplňování podpůrných opatření, bylo zjevné, že vzdělávání těchto dětí

je možné pouze v případě, že jim to jejich diagnóza umožňuje. U všech respondentů bylo

patrné, že svou práci mají velmi rádi a chtějí co nejvíce přispět k úspěšnému začlenění

dítěte s PAS do běžné základní školy.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce se zabývá problematikou potřeby připravenosti dětí s PAS při

vstupu do 1. ročníku základní školy. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je zaměřena na problematiku autismu, jeho klasifikaci a oblasti vývoje, tzv.

triádu, ve kterých se postižení ve všech formách PAS shoduje. Jedná se o kvalitu sociální

interakce a sociálního chování, o kvalitu komunikace a zájmů, aktivit a hry. Pomocí

literárních zdrojů je popsána školní zralost, jejíž hlavní znaky jsou zralost fyzická, psychická

a sociální a citová. Každá oblast je konkrétně popsána, včetně jejich požadavků na dítě při

nástupu do povinné školní docházky. Kapitoly ohledně legislativy jsou zaměřeny na zápis

do základní školy, odklad povinné školní docházky a rámcové vzdělávací programy

předškolního a základního vzdělávání. Jedna kapitola je věnována možnostem vzdělávání

dětí s PAS a veškerým faktorům, které vzdělávání v běžných základních školách obnáší,

včetně podpory školského poradenského zařízení. Ke tvorbě teoretické části byla použita

odborná literatura, internetové zdroje a vlastní zkušenosti.

Praktická část obsahuje výzkum, který byl uskutečněn pomocí polostrukturovaného

dotazníku. Výzkum byl zaměřen na pedagogy, jejich zkušenosti a požadavky ohledně

připravenosti dětí s PAS. Sběr dat probíhal pomocí osobních setkání, jejichž záznamy byly

poté sepsány spolu s přímými citacemi a data byla vyhodnocena. Praktická část také

obsahuje osobní zkušenost při zapisování dítěte s PAS do povinné školní docházky, avšak

bez potvrzené diagnózy. Cílem práce bylo zmapovat problematiku připravenosti z pohledu

učitelů, kteří již s dětmi s PAS zkušenosti mají.
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SUMMARY

This thesis focuses on the issue of readiness of children with ASD when entering the

first year of primary school. The thesis is divided into theoretical and practical parts. The

theoretical part focuses on the issue of autism, its classification and the areas of

development which are shared among all forms of ASD (the so-called triad). These are the

quality of social interaction and social behaviour, the quality of communication and

interests, activities and games. Using literature sources, school maturity is described with

its main features - physical, psychological and social and emotional maturity. Each area is

described in detail, including the requirements for the child at the start of compulsory

education. The chapters on legislation focus on primary school enrolment, postponement

of compulsory education and the framework curricula for pre-primary and primary

education. One chapter is focused on the educational opportunities for children with ASD

and all the factors that education in mainstream primary schools implies, including support

from the school counselling centre. To create the theoretical part, professional literature,

internet resources and own experience were used.

The practical part includes research that was conducted using a semi-structured

questionnaire. The research focused on teachers, their experiences and requirements

regarding the readiness of children with ASD. Data collection was conducted through in-

person meetings with records which were then transcribed and the data was analysed. The

practical part also includes personal experience of enrolling a child with ASD but without a

confirmed diagnosis in compulsory schooling. The aim of this paper was to map the issue

of readiness from the perspective of teachers who already have experience with children

with ASD.
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Obrázek 1 – Faktory ovlivňující připravenost dítěte s PAS
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PŘÍLOHY

PŘÍLOHA 1 – Dotazník

PŘÍLOHA 2 – Terapie
