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Předmět hodnocení

Výborně Velmi

dobře

Dobře Nevyhovující

Splnění cíle a rozsahu zadání X

Úroveň zpracování teoretické části X

Projektová a metodologická X

koncepčnost

Vhodnost použitých metod X

Způsob zpracování dat X

Správnost a důkladnost vyhodnocení

získaných výsledků

X

Odborná jazyková úroveň X

Formální uspořádání a úprava (text, grafy,

tabulky)

X

Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X

Celková odborná úroveň DP X

Celkový přínos DP X

Komentář

Předložená diplomová práce zpracovává velmi užitečné téma, a to sice specifika nástupu dětí

s poruchou autistického spektra do ZŠ. Jako cíl DP si autorka zvolila zmapovat tuto

problematiku z pohledu učitelů a tento cíl byl v práci naplněn. Z hlediska struktury je

diplomová práce rozdělena do 6 kapitol, přičemž prvních pět má teoretický charakter, 6.

kapitola je výzkumná. Kapitoly jsou předkládány v logickém sledu, občas příliš atomizovaně.

Zpracování teoretických východisek hodnotím pozitivně. Jednotlivé stati jsou plné cíli DP

relevantních informací, neopakují se a na zdroje autorka důsledně odkazuje. Jako připomínku

uvádím to, že některé části jsou tažené jedním dominantním zdrojem. Pravděpodobně z tohoto

důvodu autorka v rámci teorie nerozlišuje mezi školní zralostí a připraveností, což může být

právě u dětí s PAS koncepčně zavádějící.

Kapitolu č. 6 tvoří kvalitativní šetření u učitelů se zkušenostmi se žáky s PAS. Autorka použila

dotazník vlastní konstrukce a realizovala rozhovory. V rámci datových analýz poměrně dobře

zpracovala otevřené kódování a následně spíše intuitivně navrhla kódy selektivní. Odpovědi na

výzkumné otázky jsou formulovány srozumitelně a vycházejí z analýz. Z metodologického

hlediska je zpracované výzkumné šetření v pořádku. Jako formální výtku uvádím nesignovanou

tabulku v rámci teorie. I přes výše uvedené náměty považuji diplomovou práci za zdařilou a

doporučuji ji obhajobě.

Otázky a připomínky k obhajobě

• Kdo je oprávněn diagnostikovat PAS?

• Jedna z učitelek vypověděla, že „pokud diagnózu zná předem, pak…..“ Jak je tato

oblast legislativně ošetřena?

Navrhované hodnocení: výborně

V Plzni dne 15.8. 2022

Mgr. Vladimíra Lovasová, Ph.D.